6 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 14 de Setembro de 2023.

Mossoró-RN, 14 de setembro de 2023

ERISON NATÉCIO DA COSTA TORRES
Secretário Municipal de Assistência Social e Cidadania

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Pregão Eletrônico Nº 004/2023

Processo Administrativo nº 24/2023 - SEMASC. Objeto: Contratação de empresa
especializada no fornecimento de produtos descartáveis em geral, a fim de atender as
necessidades da Secretaria de Assistência Social e Cidadania e todos os seus
equipamentos. ARP Nº 07/2023 (SEMASC) – Empresa: JT COMÉRCIO DE
PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI (CNPJ: 28.445.637/0001-00). Valor: R$
50.624,90 Data da Assinatura: 04/09/2023 - Vigência: 12 meses. Assina pela Contratada:
JÂNIO AUGUSTO MEDEIROS GOMES. Assina pela Contratante: Erison Natecio da
Costa Torres - Secretário de FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Mossoró-RN, 14 de setembro de 2023

ERISON NATÉCIO DA COSTA TORRES
Secretário Municipal de Assistência Social e Cidadania

EDITAL Nº 20/2023 – SEMASC/PMM

Torna público o desligamento e convocação de novos beneficiários do Programa Jovem
do Futuro 2023.

A Prefeitura Municipal de Mossoró, por intermédio da Secretaria Municipal de
Assistência Social e Cidadania (SEMASC), no uso de suas atribuições, torna pública a
decisão sobre recursos ao resultado da análise de documentos do processo seletivo para
acesso ao Programa Jovem do Futuro 2023.

1. DO DESLIGAMENTO

1.1. Considera-se desligada do Programa Jovem do Futuro a candidata abaixo
relacionada, em razão das inconformidades com o Decreto nº 6.836, de 26 de junho de

2023:

NOME CPF SITUAÇÃO

BRENDA EMANUELLY DE ABREU LINS 706.793.***-** DESLIGADO

2. DA CONVOCAÇÃO DE NOVOS BENEFICIÁRIOS

2.1. Considera-se convocada para acesso ao Programa Jovem do Futuro a candidata
abaixo relacionada:

NOME CPF SITUAÇÃO

VITÓRIA RUTH PEREIRA DA SILVA 124.025.***-** APROVADO

Mossoró-RN, 14 de setembro de 2023

ERISON NATÉCIO DA COSTA TORRES
Secretário Municipal de Assistência Social e Cidadania

Instituto Municipal de Previdência Social

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023

A Agente de Contratação do INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DOS SERVIDORES DE MOSSORÓ – PREVI-MOSSORÓ torna público que no
horário compreendido das  08h às 14h, estará aberto o cadastramento através do
Chamamento Público nº 001/2023, para futura contratação de empresas, associações ou
cooperativas de profissionais liberais, com vista à intermediação na prestação de serviços
profissionais médicos para compor a Junta Biopsicossocial do Município de
Mossoró/RN. O Edital poderá ser adquirido de forma presencial na Sala do Setor de
Contratações Públicas, localizada à Rua Felipe Camarão, nº 2114, 2º andar, Bairro Doze
Anos, CEP 59603-340, Mossoró/RN ou pelo e-mail: compras@previmossoro.com.br.

Mossoró-RN, 14 de setembro de 2023

LARYSSA RAYANE DE OLIVEIRA SILVA
Agente de Contratação do PREVI-MOSSORÓ.

PORTARIA Nº 087, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023
(Republicada por incorreção)

Institui o Código de Ética do Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores de Mossoró - PREVI-MOSSSORÓ, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, da
Lei Complementar nº 060/2011, de 09 de dezembro de 2011, e tendo em vista o Decreto nº 6.891, de 06 de setembro de 2023, que institui a Comissão de Ética e Controle Interno no
âmbito do Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores de Mossoró e dá outras providências,

RESOLVE:

Art. 1º Fica instituído o Código de Ética do Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores de Mossoró – PREVI-MOSSORÓ, consoante Anexo Único da presente Portaria.

Art. 2º O Código de Ética retrata a missão, a visão, os valores e os princípios do ente PREVI-MOSSORÓ, além de definir os parâmetros que nortearão a conduta ética do quadro de
pessoal da Autarquia, a fim de assegurar que os serviços sejam prestados com responsabilidade, ética e transparência.

Parágrafo único. Para fins do disposto nesta Portaria, entende-se por quadro de pessoal o conjunto de:

I – membros do Conselho Previdenciário;

II – Diretoria Executiva, composta pelo Presidente e pelos Diretores Executivos;

III - servidores do subquadro de cargos públicos permanentes;

IV – servidores do subquadro de cargos públicos em confiança;

V - integrantes da Junta Biopsicossocial do Município de Mossoró;

VI - servidores cedidos de outros órgãos ou entidades públicas;

VII - prestadores de serviços terceirizados;

VIII - estagiários;

IX - todos aqueles que, por força de lei, contrato ou qualquer outro vínculo jurídico, prestem serviços de natureza permanente, temporária ou excepcional, direta ou indiretamente ao
PREVI-MOSSORÓ.

Art. 3º É dever do gestor, dos diretores, dos membros dos órgãos colegiados e dos demais servidores disseminar este Código de Ética aos segurados do Regime Próprio de Previdência
Social do Município de Mossoró, bem como aos que possuem vínculo, de natureza contratual ou diversa, com esta Autarquia.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Mossoró-RN, 13 de setembro de 2023

PAULO AFONSO LINHARES

Presidente do PREVI-Mossoró

DAFIN04
Realce

DAFIN04
Realce

7 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 14 de Setembro de 2023.

8 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 14 de Setembro de 2023.

9 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 14 de Setembro de 2023.

10 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 14 de Setembro de 2023.

11 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 14 de Setembro de 2023.

12 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 14 de Setembro de 2023.

13 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 14 de Setembro de 2023.

14 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 14 de Setembro de 2023.

15 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 14 de Setembro de 2023.

16 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 14 de Setembro de 2023.

17 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 14 de Setembro de 2023.

Expediente
Diário Oficial de Mossoró é uma publicação da Prefeitura Municipal de Mossoró, Instituído pela

lei N.º 4.003/2022,
Coordenado pela Secretaria Municipal de Governo e dirigido pela Secretaria
Municipal de Comunicação Social.

Allyson Leandro Bezerra Silva

Prefeito de Mossoró

Thiago Henrique Gomes Duarte Marques

Secretário Municipal de Governo

Valéria Pereira dos Santos de Lima

Secretária Municipal de Comunicação Social

Comissão do Diário Oficial de Mossoró

Ruben Vinicius Monteiro de Carvalho

Gerente Executivo de Atos e Expedientes

Rafael de Freitas Dantas Paiva

Coordenador de Atos

Sayonara Amorim Lira

Coordenação

Endereço:
Palácio da Resistência - Avenida Alberto Maranhão, 1751 - Centro - CEP: 59600-005 - Fone: (84)3315-4935

Endereço Eletrônico: www.dom.mossoro.rn.gov.br

18 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 14 de Setembro de 2023.

PORTARIA Nº 009, DE 23 DE JANEIRO DE 2019.

O Presidente do Instituto Municipal de Previdência Social de Mossoró – PREVI-
MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, inciso I e VII, da
Lei Complementar nº 060/2011, de 09 de dezembro de 2011,

Art. 1º REPUBLICAR a Portaria n° 009/2019 - GP/PREVI, publicada Jornal Oficial de
Mossoró de 25 de janeiro de 2019 para RETIFICAR conforme determinado pelo
TCE/RN (Processo nº 100463/2019 e Notificação nº 002117/2023 - DAE) para
CONCEDER, nos termos do art. 40, § 7°, inciso I, da Constituição Federal, alterada pela
EC nº 41/2003 c/c arts. 3°, 7°, I e 28, I da Lei Complementar Municipal 060, de 09 de
dezembro de 2011, a JURANICE MARIA DA CONCEIÇÃO COSTA, portadora da
cédula de identidade n° 003.762.000 – SSP/RN, inscrita no CPF sob o n° 034.xxx.xxx-
52, na condição de cônjuge do segurado JOSÉ VICENTE DA COSTA SOBRINHO,
portador da cédula de identidade n° xxx.854 – ITEP/RN, inscrito no CPF sob o nº
088.xxx.xxx-34, aposentado no cargo de Agente Fiscal de Tributos, matrícula/vínculo
6616, outrora lotado na Secretaria Municipal da Fazenda, falecido em 15 de janeiro de
2019, benefício de PENSÃO POR MORTE no valor de R$ 17.555,36 (dezessete mil,
quinhentos e cinquenta e cinco reais e trinta e seis centavos), assim discriminados:

- Proventos do de cujus (Lei Complementar nº 93/2013): R$ 22.576,47;

- Cálculo dos Proventos {(R$ 22.576,47 – 5.839,45)*070+5.839,45}: R$ 17.555,36;

- Valor do Benefício (Art. 28, I, da Lei Complementar nº 060/2011): R$ 17.555,36.

Art. 2º A pensão por morte de que trata esta Portaria será concedida a partir da data do
óbito, ou seja, a partir de 15 de janeiro de 2019.

Art. 3° O valor estabelecido no art. 1º será revisto na mesma proporção e na mesma data,
sempre que se modificar a remuneração dos servidores em atividade, nos moldes do
art.7º, EC nº 41/03.

Art. 4° A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 25 de janeiro de 2019.

Mossoró-RN, 14 de setembro de 2023

PAULO AFONSO LINHARES

Presidente do PREVI-Mossoró